Cap. ij. de ductibilitate metalloꝝ.

Uctibilia vō vidēt eē illa sola metalla q̄ ma-
 gis z melius oib⁹ alijs ducunt. Cā vero
 ductibilitatis in genere est q̄ dicta est super-
 us hūidū v̄z in sicco clausū: s; nō oīno ligatū. Cū
 enī hoc soluit p expulsiōe algoꝝis ligātis ipm tūc
 tantū natat in terra qđ ē ferrū z lapides in ipō natāt:
 z nō pfundant p̄ ipetū ebullitiōis z spissitudinē hu-
 midū metallici: humidū. n. qn ligatū est p algoꝝē nibi/
 lomina inest: z cū pcutit metallū ē facit ipm cedere
 circūstādo z sic cedēdo pducit p̄tinuē: s; in hac pas-
 siōe facultatē hnt valde differētē. Aux enī p̄zoi-
 bus z argētū post hoc sunt ductibilia deinde aut cu-

p̄zū multū depuratū: z post hoc ferrū min⁹s aut sta-
 gnum z plumbum: aux ducitur in dilatationem ma-
 ximam: ita vt pelte fiaut que nentur super sericum z
 ponitur in picturis. Et adhuc plus cum enī p̄duci-
 tur argentū z ponitur super aux in sexta p̄portione
 ad argentum vt si super quatuor marchas argētū po-
 natur sexta auri vel minus tantū producit aux q̄tū
 produci potest totum argentū ita qđ nō apparet nisi
 colorans argentū: z si liquant pelte p̄ducte nō appa-
 ret aux sed argentū totū. Sed si aux per se nō su-
 per argentū producat tunc nō potest in tantū produ-
 ci qz non pōt portare ictus malleoꝝ sine perforatio-
 ne: argento aut superposito descendit ab ictibus. Cā
 aut p̄fecto est subtile humidū qđ apprehendit in se
 sicum: hoc enī humidū cedit nō deserēdo ptem pro-
 pinquam sed trahendo eaz z sic cōtinue cedēdo ma-
 gis z magis p̄ducitur. Quecunqz aut minus produ-
 cuntur ppter alteram duaz causaz hoc in ipsis con-
 tingit aut enī magis grossū z nō depuratū hnt humi-
 dum qđ nō est adeo dilatabile aut balbutiētē pas-
 sa sunt mixturam in qua cum p̄ducitur pars deserit
 ptem vicinam extra quam extēdit eam malleus per-
 cutiens. Propter quod ē in alchimicoꝝ operatione
 pbatur error incidere qz propter multā mixturam
 alborum vel citrinooꝝ corpoꝝ cum argento viuo in
 cōfectione quam elisir vocat intrat sicum super hu-
 midū in metallis coꝝ z nō sunt fortiter cōiacentia z
 permixta: z iō frequentissime scindunt valde pro-
 ducuntur metalla q̄ faciunt alchimici nisi quando im-
 tentur nām z opus nature attingāt v̄ fere attingāt si-
 cut supra dixim⁹. Cā enim miscent sibi metalla sicut
 stagnum z es vel aliqua alia pp balbutiētē mixtu-
 ram amittūt ductibilitatem z frangunt quādo percu-
 tiuntur malleo: eo qđ nō permixta sed composita: z
 vnum subintravit alterz colorans ipsum tm̄. Hec
 igitur est causa ductibilitatis.

Cap. iij. de colore metalloꝝ.

Coloribus aut metalloꝝ non est difficile
 o determinare tres enī colores inueniunt in
 ipsis fm plus z minus quoz vnus cōis est
 qui est splēdidus. fulgoꝝ ad modū lucis incorpate in
 colorato corpe. Alterz aut qui est albus hnt plu-
 ra metalla fm plus z minus z illud quod est albissi-
 mum est argentū: post aut stagnum: z tertio plūbum
 z minime ferrū. Tertius vō color est citrinus vel
 subrubeus quē maxime hz aux z sub ipso cuprū: cu-
 pri enī color vergit ad nigrum adustum. Suppo-
 namus aut hic qđ in sensu z sensato probatū est qđ co-
 lor sit extremitas sp̄picui terminati z tunc iū quocū/
 qz corpe est condensatū perspicuum clarum z puruz
 illud est habens fulgoꝝem quasi incorporatum colo-
 ri. Perspicuum enim condensatum nitet z sul-
 get eo qđ densitas eius retinet lumen per quod metas
 eius nata est recipe sicut potētia proprium recepit ac-
 tuz. Nitōz igitur z fulgoꝝ metalloꝝ cōis erit ex aqō
 subtili terminato z cōdensato in metallis z quodcū/
 qz metallū hz aqueū subtilius z purius z dēsius il-
 lud est plus nigdū z splēdidū cū politū est: qz in non
 polito ps obubzans ptem paz vel multū ipedit splē-
 dentem. Aurum aut p̄coibus ista de cā fulget: z
 post hoc argentū: ferrum aut optime depuratum ab
 alchimicis dicit habere i se aliquod argētū z vicinū
 esse sibi z ideo cū politum est fulget vt speculū: cau-
 sa enī speculū est hūmidū bene polibile z terminatū
 hoc enim recipit imaginea propterea quod ē hūmi-
 dum z tenet

dum et tenet et continet propter hoc quod est terminatum non enim sic teneret eas nisi esset incoorporatum humidum et terminatum: et ideo in aere non tenentur sic imagines que tamen recipiuntur in ipso quia aer spiritualis extrinsecus talia recipit sicut esse spirituale et non terminatum existens non congregat ea in situ et figuram debitam ad representationem: sed est quasi via per quam transeunt imagines et non sicut terminatum esse dans imaginibus. Albus autem color in metallis causatur ex humido terminato a terrestri loco et subtili et digesto: hoc n. albusimum est ut patet in calce: hoc autem est sere in omnibus metallis sed quicquid metalla hoc habent terrestre luculentum et impurum vel terre adustum illa vel fusca sunt ut lutum vel nigra efficiuntur ut combustus terre sicut apparet in fuligine. Plumbum igitur ad fuscum colorem semper vergit propter terrestre luculentum non adustum et stagnum minus illo propter minorē luculentiam. Argentum autem spiritus nitet albedine propter terrestre locum et subtilem et bene digestum. Ferrus autem propter terrestre in ipso adustum est fuliginosum et nigrum: et hac eadem de causa spiritus habet rubiginem cuius causa non est nisi quia terrestre adustum habet quod est putredo in humidis mollibus hoc est rubigo in ferro: evaporato enim humido remansit aridum sicut cum combustum et redit ad cinerem. Signum autem huius est quod maxime tunc habet rubiginem cum aliquod adurescitur super ipsum sicut est sal vel sulphur vel auripigmentum vel aliquid huiusmodi. Sed argentum non vergit ad rubiginem sed potius in colorem azuri propter multum perspicuum quod est in ipso quod generatur ex eo colorem saphirinum qui est boni azuri: propter quod Hermes dux et pater alchimie dicit quod si lame argenti liniatur sale armōiaco et aceto et suspirantur super alemech quod est genus vasis quod laminę transeunt in colorem azuri: et tunc si incinerantur laminae cum sulphure ut fiat pulvis et rotatur desuper cum aceto et zeruph quod est herba quedam fermentabitur simul et complebitur azurium. Sed verum est quod multa adurunt argentum que non adurunt aurum quia terreum suum et humidum suum minus sunt depurata et minus comixta: et ideo quia super argentum bulliens vel calidum valde spargatur sulphur conuertit ipsum in nigredinem: eo quod adurit terre stre quod in ipso est: cuius autem coquitur in sale et cartaco albecit et depuratur profecto quia talia acuta condignant terrestre et combustum separant ab ipso et tunc residuum magis purum albius efficitur. Color autem citrinus in metallis causatur ex sulphure colorante ipsum: calidum n. decoquens fortiter humidum terrestre admixtum conuertit ipsum ad citrinum vel sub rubrum colorem sicut patet in scientia vinarum et in alchimis et in lexiua rubea vel sub rubea et color digerens fortem actionem. Si igitur terreum est valde purum et similiter aqueum et calor in ipsis non potest ea separare ad combustionem sed digessit et alteravit colorem eorum in citrinum splendidum et hec est causa coloris aurum: et ideo non adurit sulphure profecto super ipsum. Si autem est terrestre impurum et non bene comixtum tunc adurit ipsum eolor digerens et comiscens et efficitur citrinus quod post modicum tempus declinat in nigredinem fuliginosam sicut est in ere: et ideo omnes imagines eree antique densantur et vasa similiter et sulphure proiecto super ea calidum adurit valde vehementer est

enim in ipso terreum adustum et adustibile sicut diximus et cum humido non satis permixtus. Tanta igitur dicta sunt de coloribus metallorum.

Cap. iij. de saporibus et odoribus metallorum.

De saporibus autem ipsorum et odoribus simul dicitur oportet determinare eo quod odor sequela quidam sit saporis. Naturaliter autem verum est de omni metallo quod propter sulphuream substantiam quam habet aliquid habet acuitatis saporis eius quod habet minime videtur in plumbo et stagno tamen in his probatur per illud quod aqua que diu currit vel stat in fistulis plumbeis vel stagnis efficitur intestinorum sive viscerum excoxiata. De ere autem et auro non est dubium cum illa sint calida et maxime es quod est aduste substantie: et ferrum sicut aliquid. Ex hoc etiam est quod odores eorum aliquid habent acuitatis. Est iterum generaliter verum omnium metallorum saporis et odores esse sicut aliquid fetidos propter eandem de qua diximus substantiam eorum sulphurata: magis uero fetida et minus sulphuris malicia facta est in ipsis. In auro enim minimum est fetoris eo quod sulphur suum nullam proorsus habet maliciam eo quod subtile est non habens nisi complexionalem vinctuositatem: et bene mixtum sicut inferius ostendimus. Tamen propter similitudinem sue complexionis et compactionem minus vaporat: et ideo et minus et pene nihil odorat. Argentum autem habet terreum non quidem adustum sed adustibile: et ideo est magis vaporatum et magis odoriferum quam aurum sed multo minus quam es: et habet argentum in comparatione ad es gustum dulcem et odorem dulcem sed declinante ad sulphureitatem parvam et aurum habet dulciorem: sed parum immutat gustum et quasi non est sensibile. Ferrum autem habet terrestre cum sulphureo parum mixtum: plumbum autem et stagnum hebetes habent valde saporis et odores propter multam aquositatem que est in eis. Sed magis in metallis liquidis ex odorum vapore precipitantur saporis eorum propter hoc quod sapor est sequela complexionis magis quam complexionantium eo quod complexionantia aliquando omnino alios habent saporis et odores quam ipsa complexionata: et ideo sicut aliquid vapor et complexio metalli vix deprehendit odorem vel saporis ipsius. Inter omnia autem metalla magis est vaporatum es et post hoc ferrum: et ideo illa insciant vehementer saporis aquarum que manant super mineras eorum unde aqua egredietur de terra in qua est multum es sicut in loco qui vocatur gossaria in quo aqua ita efficitur amara quod in ea nihil omnino vivit et est amaravalde et abominabilis. Signum autem huius est quod si vinum vel alius liquor propter aquam infundat vasi eneo: statim inscitur amaritudine abominabili quod vix bibi potest aqua autem non statim inscitur ita quod immutat saporis eius propter siccitatem naturalem aque que reprimunt evaporationem. Si autem diu stet et maxime perfunde sub terra ubi calor inclusus est et mineras eius continue facit vaporare inscitur aqua saporis et odore. Est igitur comparatione ad omne lapidum genus saporis et odoris proprium metalli quod est lapides quidam vaporant et odorant tamen illi veri lapides non sunt: sed sunt ex lachrymis et gumis sicut kacadze et gagates sicut et diximus in libro de lapidibus. Est tamen fetidus sapor similiter et odor fetidus metallorum habet in comparatione alterius dulcem vel alium habere dicat saporis vel odorem. Sic autem sunt vehementer odores eorum et vapores: et ideo conferunt oculis fluētibus: et nocent valde per cordibus: cuius signum est quod operarij qui sodiunt metalla quando igneunt ea obstruunt os et nares

Liber Tertius

duplici vel triplici filtro ne vaporum nimis ledantur in spiritalibus: his enim precipue nocet sicut diximus. Tanta igitur de saporibus et odoribus metallorum dicta sunt.

Capitulum v. de cremabilitate et incremabilitate metallorum.

Sciatur dō nūcro eoz q̄ metallis accidūt et multū iudicat subas eoz cremabilitas siue adustibilitas et iadustibilitas q̄z cas et dicitur oꝝ i metalloꝝ nāis agnosce. Scim⁹ at q̄ aq̄ s̄z q̄ hmoi nō ē de numero cremabilituz s̄z poti⁹ q̄cunq̄ vinctuosaz hnt valde humiditatē pmixtā euz terrestri suba. Scim⁹ at sulphur esse valde vinctuosum et terrestre. Argētuz at viuuz esse aquosuz cum subtili terrestri. Scim⁹ igit adustibilitatē metalloꝝ esse ex sulphure et nō ex argēto viuo fm se. Adhuc at scim⁹ q̄ oē qd̄ hz euz terrestri vinctuosam valde humiditatē mixta: tres iucnif habē humiditates q̄z vna valde ē acrea et ignea exteri⁹ p̄tib⁹ adherēs: pp̄ hoz eltoꝝ eleua/tioez q̄ sp̄ euolat ad sup̄ficies rez in q̄z veniunt mixtionē et p̄plexionē. Aliā at hz magis aqua sub illa p̄xime natatē in p̄tib⁹ rei. Tertiā at hz humiditatez radicit⁹ fixā et imersaz p̄tib⁹ q̄ terminata ē ad cōplexionē et iō sola cōplexionalis nō facile sepabil ab ipsa sine toti⁹ rei d̄structionē. Opz igit et i sulphuris nā sic eē pp̄ qd̄ p̄cipiūt pittores alchimici p̄ loturas acutas sic ē acetuz et lac acetosuz et sez caprinuz et aq̄ ciceris et vrina pucroz remoueri a sulphure duas p̄prias humiditates: et ēp̄ decoctionē et sublimatiōes plures factas in alēbico qz vna illaz p̄culdubio ignē nō sustinet s̄z cremabil existēs euz icēdit in igne p̄cremat subaz metalli q̄re iō nō tū iutil. ē ad p̄posituz s̄z et nocua. Scda s̄t euamida ē et euaporat in igne et iō nec illa aliqd̄ p̄fert p̄posito in alchimicis intētiōib⁹. Tertiā at radicali iherēs et intrinseca manet: et iō cōfert p̄posito. Silr at p̄siderādūz ē in argēto viuo qd̄ est scōz elm metalloꝝ: illd̄. n. qm̄ ē puz in terra suba bñ lotuz et subilez app̄rehēsz fortit p̄ mixturā euz humido aqueo: et silr humiduz aqueuz nō ē habundās neqz diminutuz s̄z egle p̄plexioni et virtib⁹ terrei qd̄ est in ip̄o: tunc vtrūqz defendit altez ab igne vt dixim⁹ sepi⁹ qm̄ terreū tūc t̄z hūidū et nō sinit ip̄z euaporare et hūidū extinguit terreū et nō sinit ip̄z icēdi: si at luculētū ē terreū vl̄ habūdās sup̄ hūidū vl̄ diminutū ab eo aut certe egle: s̄z nō fortit app̄hēsuz in mixtura tūc icēdit et cremabit et aduret subaz metalli. Silr at si hūidū nō fuerit digestū p̄grue p̄ploni metalli et nō bene terminatū aut habūdās aut diminutū oportebit necessario euanesce p̄ euaporatiōez et remanere subaz metalli sicā et cremabile. Scdm̄ h̄ vō p̄siderādū ē in cremabilib⁹ metalloꝝ et est cremabile vbi aliqd̄ istoz iucnif et magis cremabile vbi plura et plura hoz p̄currunt. Auz q̄ puz et bonuz p̄pter vtriusqz p̄ditioes optias sulphuris v̄z et argenti viui minime cremat: q̄cunqz cremat alia metalla non cremat ip̄m s̄z depurat sic sal et later trit⁹ et sulphur et arsenicū et hmoi. Argētuz at post h̄ mīn⁹ eo q̄ sulphur suuz hz aliqd̄ aq̄citatū sulphuree et silr suuz argenti viuuz: et iō cū euaporat h̄ aqueitas tūc demigrari p̄ adurētā p̄rio icipit argētuz et postea adurit adurētā vt sunt sulphur et argētuz et ea q̄ dicta sunt et plura alia qd̄ alchimici vtunt. Ea at mltuz adurit q̄a sulphur nō hz bene retētuz in aqueo argenti viui et terrestre nis: et iō de facili cremat valde. Et vidi ego q̄ in mōte eris signa viridia ad lapidē eris apodiata

stati cremabant pp̄ habundatiā sulphuris et pinguedinis egrediētis de lapide eris. Ferrum at aduritur in rubeuz multuz eo q̄ terrestre in eo supat et icēdit. Stagnuz et plumbuz nō bñ hnt a lutca pingui substatia emundatuz argētuz viuuz et silr nimis ē aquosa: et iō euanescente p̄ ignē aquoso adurit lutea suba vinctuosa in ip̄is. Nec igitur de cremabilitate et incremabilitate dicta sunt.

Capitulum vi. q̄ generatio metallorum ad seinuicem sit circularis.

Is aut aditiēdū est cōmune oibus metallis esse q̄ p̄p̄inqua est valde materia eoz. Scimus at ex his q̄ in scia pygēcos determinata sunt q̄ inter habētia simbolū in mā et virtutibus et potētis nālibus facilis est trāsmutatio adinuicem p̄pter quod et multoz philosophoz quoz tamē pater est Hermes tremeq̄stus q̄ propheta p̄horum vocatur assertio est circularē esse metalloꝝ generatiōnem et ex seinuicē sicut et circularis est generatio elementoz qd̄ etiam mihi videt verissimū. Cum .n. in materia nō distent remota et p̄p̄inqua sicut ex p̄rioribus p̄z differētie eoz sumunt penes vtriusqz partes materie depuratas et digestas eē nō depuratas et indigestas. Contingit aut omne impuz et indigestū depurari et digeri: si p̄ualent virtutes nāles digestionis contingit et omne digestum molissim pati: aut cōmixtionem indigesti aut forte debilitatē calozis termini natiui. Contingit igit materias p̄ximas elementoz adinuicē trāsmutari q̄ trāsmutata necesse est ipsa adinuicē eē trāsmutabilia. Per hunc igit modū cōtingit circularē esse ex seinuicē metalloꝝ generatiōnem. Probāt aut hoc expta tam in nature operibus q̄ in artis sollertia. In nature enī operib⁹ visu p̄prio didici q̄ ab vna origine vena fluēs in quadā pte fuit aurum puz et in alia pte argentum hñs sibi admixtam calcē lapidea: et dixerunt mihi fossores et depuratores metalloꝝ quod hoc frequētissime cōtingit: et ideo volent se inuenisse auz qz auz est ppe originē et tunc deficit vena. Ego autem diligēt tunc examinans inueni aliquod genus esse vasis in quo conuersa erat in argenti vas enim quod habebat auz fuit lapide durissim⁹ in genē de nūcro eoz lapidū ex qd̄ cū calibe excussit ignis et hēbat auz paz et nō icorpozatū s̄z in cōcauo sui p̄clusū et modicū terreī combustiter iter ptes lapidis et auri et erat lapis aptū hñs foramē ad venā argētū q̄ trāsiuit p̄ lapidē nigrū nō multū duz s̄z terrestre et scissū est nigrū et erat illoꝝ lapidū ex qd̄ fuit tegule ad tegēdas domos: pbat in q̄ ex vno loco q̄ erat vas māe mineralis euaporauit vtrūqz et diuersitas depuratiōis et digestionis diuersitate metalli fm sp̄z fuerāt opata. Artificū at ex p̄rimētū est qd̄ faciūt alchimici q̄ vnā sp̄m metalli si cū nā operant deducunt in alia que admodū dcm̄ est. Sic igit nō est iprobabile circularē ex seinuicēz eē generatiōez metalloꝝ et h̄ solū metallū est p̄p̄iuuz iter elta et p̄mixta. S̄z nō lateat nos q̄ in oib⁹ que circulares ex seinuicē hnt generatiōes facilio: ē trāsmutatus eoz q̄ in plib⁹ hnt p̄ueniētā: pp̄ h̄ et ex argēto facilius sit auz q̄ ex alio metallo nō enī mutat oꝝ in ip̄o nisi colorē et p̄odus et h̄ de facili fiūt: cōpacta. n. suba magis adheret p̄ certo p̄odus diminuto aq̄o et aucto bono citrino sulphure p̄nter variabit color: h̄ aut modus est et in alijs. Tanta igit de cōibus p̄fessionibus metalloꝝ dicta sunt.

Incipit

Incipit liber quartus in quo determinatur de metallis in speciali.

Ad ordo exposulat ut d' metallis i speciali d' seramus quod fieri nō potuit nisi prius eorum nature rōnes & accidentia determinarētur a eō munibus enīz procedit speculatio vsq; ad elementa particularia sicut i principio phisicorum est determinatū. Dicentes

Igitur in spali de metallis tangemus primo de his q̄ quasi vltia metalloꝝ sunt sicut pater & mater: sicut dicunt methaphozice loquētes auctores alchimie sulphur enim est quasi pater & argentum viuūz mater: quod puenientius dicit si sulphur dicat esse in eōmīxtione metalloꝝ quasi substantia seminis paterni & argentum viuūm sicut menstruum qd̄ coagulatur in substantiam embzionum. De s'ba igitur & de gnārtione sulphuris notandum est q̄ cū liquefeat ad calidum sicum & coagulet frigidō: opz ipsum habere aquā per ea que determinata sunt in libro metheroꝝ. Cum aut sit eōmīnubile in puluerem quando cuditur opz ipm habere s'bam terrestrem siccam valde: cum illud sit facile inflamabile & adherens opz quod habeat s'bam vinctuosam viscosam valde ut per vinctuosam s'bam sit inflamabile & per viscosam sit adherens flāma aut ipsius est multum fumosa quasi ad saphyrinum declinantem nigredinez habens colorem. Ex his igitur scimus ipm esse cōpositum quasi de quatuor substantijs aut de tribus ad minus: qm̄ cum penetratiuum sit & attractiuum: ut dicit Auicē. in sua simplici medicina opz quod in ipso sit s'ba ignis ppter q̄ ē calidum & sicuz in q̄to gradu p̄uictat. Cum aut sit facile inflamabile opz ipm habere s'bam aeream & cum sit liquabile calido sicco opz ipm habere s'bam humidam aqueam: & cum sit cōminubile & elixabile opz qd̄ sit s'ba terrestris: omnes aut has s'bas habet ita abunde qd̄ i operibus & passionibus eius expresse & euidenter manifestantur. Sicut aut in antehabitis diximus opz quod habeat humiditates tres: duas extrinsecas & vnam intrinsecam & hoc hic repetere nō opz.

Sed hoc obseruandum est q̄ sumus eius idicat terrestrem substantiā que est in ipso valde ignibiles & cremabilem & setoz eius indicat ipsam esse valde indigestam & non terminataz: sed potius calore corripente esse potius q̄ per digestionem completam: & hec incōplexio sui facit quod potest esse materia vniuersalis omnium elementozum: si enim esset cōpletum ad complexionem vnam determinantez: tūc proculdubio non esset conuertibile ad alia nisi prius illa tolleretur: sed nunc ppter sui incōplexionem conuertibile est in omnia sicut semina & alia ex qb̄ generantur res nature: ideo sagax natura abundat in sulphure vbi tunc est locus generatōnis metalloꝝ. Cum autem sit calidum necessario erit aperiuium & terminatiuum humidi se tangentis & cū sit cum hoc sicum erit acutum quia calidum & sicum est acutum: & ideo habet virtutes sigillantis & sordiantis & non recipientis propter q̄ & patris & matris semen ponitur a termegisto hermete. Sz ob

seruandum est quoddam calidum sicum esse cōiunctum humido frigido in eadem complexionē & hec complexio est hermafrodita sicut in planis apparet que vbiq; impregnantur & impregnant: tale autem non est sulphur in substantia sua propter quod in substantia propria non generat quoddam neq; pater sed sicut masculus ex substantia sua generat in alio: hoc est in sanguine menstruo: ita & sulphur facit in argento viuō: & in seipso non generat omnino. Est autem in colore citrinum & aliquando albidum quasi palearem habens albedō. hoc est sicut est albedo palearum tritici: cuius causa est calidum quod est decoquens humidum & conuertens ipsum ad citrinitatem & propter hoc videtur esse sulphur id quod resultat in visceribus terre. Cum enim terre restre cōmīscetur cum aqueo calore coquente sicut i corporibus animalis cibis & chimis cibi permixtū est: & spūa illius i superficie bulliēs pueritur ad coleram citrinam. Ita videtur q̄ sulphur sit sicut spuma eius qd̄ cōmīscetur in visceribus terre: & ideo citrinū & sicū & calidū: & si qd̄ est magis decoctum & magis terrestre videtur esse sicut sub citrinū ad albedinem palearem declinans. Diuidit aut sulphur in viuūm sulphur & fusum: viuūm aut est sicut de terra accipit: non viuūm aut fusum postq̄ est liquefactum & non differunt nisi per accidens. Inuenit aut forte aliqd̄ ad rubedinem & forte nigredinē declinans & hoc ē ppter calorem adurentē & vincentē in ipso. In tāū igit de nā sulphuris determinatū sit a nobis

Cap. iij. de natura argenti viuū.

Argentum aut viuūz: habet substantias duas principales fm̄ omnes phisicos: vnam quidem aqueam alteram autē terream sicut sepius dictum est: terrea aut suum aliquid sulphuris habet licet dicant quidam auctores alchimie nō ē in eo nisi s'bam aqueam: dicūt aut hāc aqueam calore sulphuris inspissari: cum tñ in se non sit nisi aq̄ quod omnino impossibile est qz nos iam determinauimus in metheo:is q̄ aqua non inspissatur sola remanens nisi frigiditate ipsam ad terrā puerente: sed calore nullo mō est elixabilis. Amplius aut nos scimus ex p̄cipijs phisicis q̄ nō adherere tangētū qd̄ puenit aq̄ ex subtili terreo qd̄ ē in ipso: est aut fortis sine cōmixtionis: ita q̄ si sublimet solū i vase vitreo cū longo collo p̄parato semp̄ manet idē quotiescūq; sublimet & nō extecat plus neq; indurat nisi habeat respiraculū per qd̄ fugiat. Est aut argētū viuū sicut s'ba malis metalloꝝ sicut menstrū est embzionis: ex quo virtute sulphuris digerētis ipm & adurentis oē metallū gnātur: cū aut puerit incipit ad spēm efficitur glandulosum primo & postea p̄stare incipit paulatim & puerit. Differentie aut argētū viuū sunt q̄ quoddam est extractū de minera sua & inuentum viuū: & quoddam est extractū de lapide in quo gnātū ē p̄ adustionē sicut extrahit argentū vel aurū d' lapide & fm̄ hoc ppter acūmē dicit eē de genere vene noꝝ. Est aut frigidū & humidū in gradu scōo & ppter hoc dissolvens neruos & paliticans & p̄mēs pediculos & lēdes & hmōi ex poroz putredine gnāta. Argentū aut viuū cū sulphure & sale d' moniaco sublimato cōuertit in puluerē ruberū splendētē & iterum vstū in igne reddit ad s'bam humidā & fluentē & forte illud qd̄ p̄focat in collo vasis in quo sit sublimato qd̄ aludel vocat & puenit in similitudine lapidis q̄ sit in colore sicut alabastrū qui dū postea in igne as-

satur reddit ad argentum viuum. Sunt etiam offe-
ferencie viui argenti que magis in metallis q̄ in sim-
plicis argēto viuo inueniunt luteū z purū z alie q̄ su-
pericia enumerate sunt. Et est mirabile de hac ma-
teria q̄ quotiescūqz sublimatur p se soluz nunq̄ resi-
det aliqd de puluē in sūdo vasis z qn̄ reddit ad spe-
cie argēti viui quasi nullus defect̄ inuenit in ponde-
re qd̄ absqz dubio ptingit ppter nīmiā terrei sui cum
aque suba permixtionē: sua enim humiditas viscosa
ita tenet terrē q̄ cū vaporat totū fert secum in colis
alutel: z sibi p̄focatus spiritus eius recedit in eadez
specie: ad veldū vō indurat vel variat in colore vel
pondere sūl sapore vl̄ odore. Est tñ sugēs in igne
z inco:porās quotienscūqz metallis permisceat: pro-
pter qd̄ ab hermete vocat sicut z sulphur. Dicit aut̄
Aulcē. q̄ albedo eius est ab aquositate z terreatate
subtili decocta tū aere qui spiritaliter interceptus
est in cōmixtiōe ipsius. Oia aut̄ ista dicta sunt vt
sciat argentū viuum nō esse nisi materiale in metallis
quod absqz dubio mortificat p aquas acutas z p na-
turā z p artē z postq̄ mortificatus est commiscabile
est corporibus z colorat ea: vl̄ autē sulphuris z va-
pore cōgelat z deducit ad duriciē z formas diuerso-
rū metalloz z ex hoc q̄ vltra modū imbibit sicco z
terreo retinet ne sugiat ex corpore quibz permixtus
est in igne. Dec igit̄ de argēto viuo dicta sunt.

Capitulum quartum de natura plumbi.

Utra eundē modū determinat de plumbo
q̄ minus oibus alijs metallis addit super
materiā argenti viui ppter quod etiaz dicit
Aristo. z Aulcē. q̄ cū fluit plumbū proculdubio vi-
det esse argentū viuum. De cōpositione igit̄ plum-
bi per substantiā p: o certo credit q̄ suū argēti viuum
est multū respectu sui sulphuris z forte sulphur pa-
rū intrat in cōpositionē plumbi per substantiā sed
multū per qualitātē z ideo decoquit ipm̄ calore suo
z cōuertit ad plūbi speciē sicut coagulū parū p sub-
stantiā coagulat multū de lacte. Argentū autē viuum
plumbi in qualitate est nō bonū sed aquosum z lu-
tulentū: z ideo in igne de facili euaporat aquositas
z remanet puluis terrestris sicut cinis q̄ relinquit̄ ex
lutea substantiā plumbi: z quia vis sulphuris est in
plumbo vt diximus: ideo vapor eius exicat argen-
tum viuum sicut vapor sulphuris nō enī potest esse
q̄ due substantie eundē z eodē modo faciant effectū
nisi per aliquod vnū q̄ est in eis. Diximus autem in
precedentibus quare haberet colorem fuscum.

In effectū vō plumbū est frigidū constrictiuum z
spalē hz virtutē h̄ libidinē venereoz z h̄ pollutiōes
nocturnas si ex ipō circulus fact̄ latitudis duoz di-
gitoz ponat circa renes z cāphora pūgat: s̄z cauē-
dū ē ne frigiditate sua int̄ nis stringēs māz sursum cō-
pellat ad caput z maniā vl̄ epilepsiā iducat: cauēdū ē
ne palissim iducat inferioribz mēbris vl̄ stuporē. Dec
igit̄ ē nā plūbi in sua cōmixtiōe z effectū. Hermes
at̄ q̄ multū de trāsmutatiōibz metalloz pbavit in al-
chimicis suis sic tradidit q̄ si plūbi lamīne sup vas
cū multo z forti aceto suspendant ita q̄ vapor acetū
p̄tinue lamīnas illas tāgat: vapor ille p̄dēabit z cor-
rūpet plūbi sūam z in puluere p̄uertit q̄ colorē al-
bū hz z cerusa vocat. Si autē acetū sup ipaz lamī-
nā fundit albescit multū z destruit versa vice virtutē
acetū. Cā autē p certo huius est qz acetū lz sit hebes
in substantiā propter suam frigiditatē tamen est acu-
tum in actiōe ppter hoc qd̄ est reliq̄e cuiusdā ignis